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ABSTRAKT

Anotace
Diplomová práce se zabývá projektovou dokumentací rekonstrukcí větracího systému v pavilonu

nemocnice v realizačním stupni dokumentace a koncepční řešení chlazení objektu. V textové části je

obsažen přehled stávajících požadavků na prostory nemocnice, zejména v čistém prostoru.

Jméno a příjmení autora:
Bc. Tomáš Knapp

Název práce:
Rekonstrukce větrání pavilonu nemocnice

Typ práce:
Diplomová práce

Pracoviště:
ČVUT Praha, Fakulta Stavební, Thákurova 7, 166 29, Praha 6, K125 Katedra Technických zařízení budov

Vedoucí práce:
Ing. Zuzana Veverková Ph.D.

Rok obhajoby:
2020

Klíčová slova
Vzduchotechnika, klimatizace, čistý prostor, větrání nemocnice

Jazyk:
Čeština

7/32

ABSTRACT

Annotation
The diploma thesis deals with the project documentation of the reconstruction of the air conditioning

system in the hospital pavilion in the implementation phase of the documentation and conceptual

solution of the object cooling. In the text part there is an overview of the existing requirements for

hospital premises, especially clean rooms.

Author´s first name and surname:
Bc.Tomas Knapp

Title:
Reconstruction of ventilation system of the hospital pavilion

Type of thesis:
Diploma thesis

Department:
Czech Technical University in Prague, Faculty of Civil Engineering, Department of Microenvironmental

and Building Services Engineering, Thákurova 7, 166 29 Prague 6

Supervisor:
Ing. Zuzana Veverková Ph.D.

The year of presentation:
2020

Keywords
Ventilation, air conditioning, clean room, hospital ventilation

Language:
Czech

8/32

1. Úvod

Tématem této práce je návrh vzduchotechnického systému do zdravotnického zařízení dle

dnešních norem a legislativních požadavků. V rešerši se zabývám vnitřním prostředím pro zdravotnické

místnosti s různým typem využití. Zejména se věnuji čistému prostoru, který oproti ostatním

prostorům má více sledovaných parametrů. V další části práce je vypracovaná projektová

dokumentace vzduchotechnického zařízení pavilonu nemocnice ve stupni prováděcí dokumentace a

systém chlazení pavilonu nemocnice je vyřešen koncepčně.
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2. Předpisy a normy týkající se návrhu vzduchotechnického
zařízení v nemocnici

Obsažené nařízení, vyhlášky a normy nejsou v plném znění. Z textu jsou vytaženy hlavní části,

ze kterých vycházím při návrhu VZT.

2.1 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. ve znění novely nařízení vlády č. 68/2010

Sb.
Toto nařízení se zabývá podmínkami na pracovišti. V týkajících se oddílech VZT se řeší zejména

vnitřní mikroklimatické podmínky pracovišť.

Větrání pracovišť
-Na pracovišti musí být k ochraně zdraví zaměstnance zajištěna dostatečná výměna vzduchu
přirozeným, nuceným nebo kombinovaným větráním. Množství vyměňovaného vzduchu se určuje s
ohledem na vykonávanou práci a její fyzickou náročnost tak, aby bylo, pokud je to možné, zajištěno
dodržování požadavků dle příslušného zatřídění.

-V řešených pracovištích se vyskytují pracoviště se zatříděním I, IIa a IIb.

-Minimální množství venkovního vzduchu přiváděného na pracoviště musí být dle zatřídění.

Zatřídění pracoviště Minimální množství čerstvého vzduchu na
zaměstnance

I 25 m3/h

IIa 50 m3/h

IIb 70m3/h
Tabulka 1.01

-Přiřazení třídy práce podle činnosti

Činnosti, které jsou přiřazeny do dotčených se skupin. Práce neuvedené v tabulce se zařazují s
ohledem na druh práce obdobného charakteru.

Třída

práce
Druh práce

Průměrného energetický

výdeje M[W.m-2]

I

Práce vsedě s minimální celotělovou pohybovou aktivitou,

kancelářské administrativní práce, kontrolní činnost v

dozornách a velínech, psaní na stroji, práce s PC, laboratorní

práce, sestavovaní nebo třídění drobných lehkých předmětů.

< 80

IIa

Práce převážně vsedě spojená s lehkou manuální prací rukou a

paží, řízení osobního vozidla a některých drážních vozidel,

přesouvání lehkých břemen nebo překonávání malých odporů.

81 - 105

IIb

Převažující práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou, paží

a nohou - dělnice v potravinářské výrobě. Tažení nebo tlačení

lehkých vozíků, práce vstoje s trvalým zapojením obou rukou,

paží a nohou spojená s přenášením břemen do 10 kg.

106 - 130

Tabulka 1.02

10/32

-Zátěž teplem při práci na nevenkovním pracovišti s neudržovanou teplotou přirozeně větraném, na

pracovišti, na němž je k větrání použito kombinované nebo nucené větrání a na pracovišti s udržovanou

teplotou jako technologickým požadavkem

Třída práce M
[W.m-2]

Operativní teplota to[°C]
Výsledná teplota kulového teploměru tg[°C]

va

[m.s-1]
Rh
[%]

to min nebo tg min to max nebo tgmax

I ≤ 80 20 28 0,1 až 0,2

30 až 70 II a 81 až 105 18 27 0,1 až 0,2

II b 106 až 130 14 26 0,2 až 0,3

Tabulka 1.03

Vysvětlivky k tabulce č. 1.03:
to min a tg min je platná pro tepelný odpor oděvu 1 clo (clo je jednotka tepelně izolační vlastnosti oděvu a
vypočítává se podle ČSN ENISO 9920),
to max a tg max je platná pro tepelný odpor oděvu 0,5 clo,
va je rychlost proudění vzduchu,
Rh je relativní vlhkost.
[1]
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2.2 Vyhláška č. 6/2003 Sb.
Vyhláška, která stanovuje hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů

pro vnitřní prostředí pobytových místností vybraných staveb.

Mikroklimatické podmínky

Požadavky na výslednou teplotu kulového teploměru

Typ pobytové místnosti

Výsledná teplota

tg[°C]

období roku

teplé chladné

Ubytovací zařízení 24,0±2,0 22,0±2,0

Zdravotnická zařízení 24,0±2,0 22,0±2,0

Tabulka 1.04

Rychlost proudění vzduchu v pobytových místnostech

teplé období roku 0,16-0,25 m·s-1

chladné období roku 0,13-0,20 m·s-1

Tabulka 1.05

Relativní vlhkost vzduchu v pobytových místnostech

teplé období roku nejvýše 65 %

chladné období roku nejméně 30 %

Tabulka 1.06

Teploty a množství odváděného vzduchu pro hygienická zařízení u pobytových místností

Teplota vzduchu ti [°C] Množství odváděného vzduchu za hodinu

Umývárny 22 30 m3 na 1 umyvadlo

Sprchy 25 35 - 110 m3 na 1 sprchu

WC 18 50 m3 na 1 mísu

25 m3 na 1 pisoár

Tabulka 1.07

[2]
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2.3 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. ve znění novely nařízení vlády č.

217/2016 Sb.
Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Chráněný vnitřní prostor staveb

Hygienické limity hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb

Druh chráněného vnitřního prostoru Doba pobytu Laeq [dB]

Nemocniční pokoje
doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou 40

doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou 25

Lékařské vyšetřovny, ordinace po dobu používání 35

Tabulka 1.08

Vysvětlivka: Laeq – ekvivalentní hladina akustického tlaku A

-Pro ostatní druhy chráněného vnitřního prostoru v tabulce jmenovitě neuvedené se použijí hodnoty

pro prostory funkčně obdobné.

Hluk na pracovišti

Ustálený a proměnný hluk

-Hygienický limit ustáleného a proměnného hluku pro pracoviště, na němž je vykonávána práce
náročná na pozornost a soustředění, a dále pro pracoviště určené pro tvůrčí práci vyjádřený
ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,8h se rovná 50 dB.
[3]

2.4 Norma ČSN EN ISO 14644
Norma klasifikuje čistotu vzduchu z hlediska koncentrace částic ve vznosu v čistých prostorách,

čistých zónách a odlučovacích zařízeních.

Klasifikace čistých prostor používaných ve zdravotnictví

Obrázek 1.01

[4]
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3. Čistý prostor ve zdravotnictví

V dnešní době nemáme v ČR platnou normu či předpis na navrhování vzduchotechniky ve

[…]


-Rychlost vzduchu při průtoku 1300m3/h vychází na 1,8 m/s.

-Pro odvod vzduchu nemá firma Fläkt Group systémové řešení, proto volím odvodní prvek od značky

Halton (obrázek 1.12). Jako v alternativním řešení, kde tento prvek popisuji.
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Fresh Heaven – laminární pole

Obrázek 1.11 – zdroj: Fläkt Group - produktový list

[11]

Systémový odtah vzduchu firmy Halton

Obrázek 1.12 – zdroj: Halton - produktový list

[10]
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Použití Fläkt Group pro řešený zákrokový sál - půdorys

Obrázek 1.13 – výstřižek z Autocadu; autor: Tomáš Knapp

Použití Fläkt Group pro řešený zákrokový sál – řez zákrokovým sálem

f

Obrázek 1.14 – výstřižek z Autocadu; autor: Tomáš Knapp
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Hodnocení variant čistého prostoru
Při porovnání variant vychází, že přívodní prvek od firmy Halton potřebuje větší množství

vzduchu ke splnění požadované třídy čistoty a správně funkčnosti prvku. V tomto případě je to pro

řešení rozhodující a proto navrhuji laminární pole od firmy Fläkt Group, jelikož není dostatek místa na

potrubí v podhledové části. Alternativně by se muselo potrubí pro prvek Halton vést např. po fasádě.

-Výhody řešení systému kontrolovaného řešení od firmy Halton: přívod filtrovaného vzduchu do míst

se zdravotnickými pomůckami, rychlejší dosažení stupně čistoty po zapnutí systému, účinnější

vytěsňování znečištěného vzduchu, možnost větší flexibility při navrhování minidýz, možnost většího

využití středové části např. pro tubus, světla, nástroje

-Výhody laminárního pole od firmy Fläkt Group: potřeba nižšího množství vzduchu ke splnění

správného proudění vzduchu, nižší výška přívodního prvku, rovné proudění v celé ploše, rovnoměrný

přívod vzduchu, integrované osvětlení

Z hlediska celkové funkčnosti a zajištění nejlepší čistoty nemohu dle dostupných materiálů

spravedlivě soudit. Museli bychom udělat zkušební měření v operačním sálu s těmito prvky při různých

výkonech.

4.6 Technologické řešení pavilonu (s návazností na profesi VZT):

Větrání
Větrání pavilonu je s nucených přívodem i odtahem přes deskový tepelný výměník s ohledem

na potřebu čerstvého vzduchu nebo na odvod vznikajících škodlivin. Zařízení jsou rozdělena do čtyř

sestav z důvodů různých provozů, filtrace a využití. Všechny zařízení budou vybaveny vodním

ohřívačem a chladičem s přímým chlazení. Sestavná a blokové jednotky budou doplněny v potrubí síti

parním vlhčením.

Systém chlazení
Nemocnice je bez zdroje chladu. Proto jsem zvolil chladivový systém přímého chlazení.

Vzduchotechnické jednotky budou obsluhovat samostatné venkovní kondenzační jednotky s

chladivem R410a. Přiváděný vzduch v letních extrémech se u zařízení č.1, 3 a 4 bude chlazen maximálně

o 6°C z čehož vychází chlazení na teplotu 22°C. Zařízení č. 2 (pro zákrokový sál) bude moci v letních

extrémech chladit až na teplotu 17°C. V místnostech, kde VZT neodvede tepelnou zátěž, budou

navrženy vnitřní klimatizační jednotky připojené do dvou VRV systémů rozdělené s ohledem na

orientaci vůči světových stranám (maximální hodnoty tepelných zisků v různých časech). Hodnoty

tepelných zátěží od lidí, zaměstnanců a osvětlení zvoleny technickým odhadem dle typu činnosti a

potřeby.

Systém vytápění
Při rekonstrukci bude rekonstruováno i otopné zařízení, které by mělo vlastní projektovou

dokumentaci (není obsahem diplomové práce). UT kryje tepelné ztráty objektu.

Zdravotní instalace
Zařízení zdravotní instalace bude rekonstruováno na novou dispozici a účel. Projektová

dokumentace nebí obsahem diplomové práce.

Silnoproud
Zařízení silnoproudu bude rekonstruováno na novou dispozici a účel. Projektová dokumentace

nebí obsahem diplomové práce.
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Technologie úpravy vzduchu
-Zdroj tepla:

Nemocnice je připojena na stávající centrální zdroj tepla, proto ohřívače u VZT jednotek volím

vodní 80/60°C.

Ohřívače budou krýt tepelné ztráty větráním.

-Vlhčení:

Vlhkost vnitřního vzduchu v létě a v zimě se bude pochybovat v rozmezí 35-65%. Pro zvlhčování

vzduchu navrhuji elektrické parní vyvíječe s distribučními tryskami v potrubí. V areálu nemocnice není

k dispozici centrální zdroj hygienické páry.

-Technologie – požadavky na větrání/chlazení od návazných profesí.

V příloze byli dodány technologické zařízení s požadavkem na VZT a to zejména na odvod

tepelné zátěže z technologií. Tepelná zátěž od osvětlení vychází z provozu a typu světel.
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5. Závěr

Z těchto podmínek vycházím pro řešení vlastní projektové dokumentace, která je hlavním

výstupem diplomové práce. Po studování této oblasti mohu říci, že zdravotnický segment je velmi

specifický. Jelikož zde nejsou jasně dané vnitřní podmínky a o tom, zda je zařízení správně navrženo

rozhoduje krajská hygienická stanice daného kraje. Takže v každém kraji mohou být trochu jiné

zvyklosti. Dnes se o problematickém návrhu zdravotnických zařízení začíná čím dál více mluvit, jak

v České republice, tak i v evropském měřítku a již se připravuje souhrnná evropská norma pro operační

sály, která má vycházet ze zvyklostí a norem evropských zemí.
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