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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce větrání pavilonu nemocnice
Jméno autora: Bc. Tomáš Knapp
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV
Oponent práce: Ing. Jiří Hubka
Pracoviště oponenta práce: Petlach TZB s.r.o., Na Zlíchově 18, Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Proč bylo použito parní vlhčení?

Jak je řízen průtok vzduchu na centrální vzt jednotce? Na základě jakého tlaku?

Dokázal by student odhadnout označení filtrů dle nové normy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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